

Ο Παλμός των Μηλιωταδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Δ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 40 ΙΟΥΝΙΟΣ 1987 ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙ ΤΡΟΠΗ

ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

Η ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Το Τμήμα Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών θα προχωρήσει στην οριοθέτηση του οικισμού Μηλιωταδων, με βάση το από 24.4.85 Προεδρικό Διάταγμα και μετά από εισήγηση της Κοινότητας.

Η οριοθέτηση του οικισμού αποτελούσε αίτημα της Κοινότητας και του Συλλόγου μας από το 1984 και στην πράξη σημαίνει για τον οικισμό μας επέκτασή του, πέρα από το σημερινό σχέδιο οικισμού του 1979.

Η οριοθέτηση του οικισμού είναι πολύ σημαντική για το χωριό μας, αφού τώρα δεν μπορεί να χτίσει κανένας σχεδόν εκτός οικισμού, μιας και χρειάζονται 4 στρέμματα για να βγει η άδεια οικοδομής. Όλοι ξέρουμε ότι το σχέδιο οικισμού του 1979 περιλαμβάνει περιοχές που είναι αδύνατο να οικοδομηθούν και περιοχές οικοδομήσιμες είναι εκτός οικισμού και μάλιστα λίγα μόλις μέτρα από το κέντρο του.

Η οριοθέτηση θα γίνει μετά από εισήγηση της Κοινότητας η οποία θα πρέπει να είναι πλήρης και τυχόν λάθη θα είναι αδύνατο να διορθωθούν μετά. Ο Σύλλογός μας έστειλε προς το Κοινοτικό Συμβούλιο προτάσεις σχετικά με το θέμα, βασιζόμενες στο Προεδρικό Διάταγμα και στις ιδιαιτερότητες του οικισμού.

Βασικό ρόλο στην οριοθέτηση αλλά και στους

όρους δόμησης θα παίζει ο χαρακτηρισμός που θα δοθεί σ' αυτόν. Κατά τη γνώμη μας ο οικισμός πρέπει να χαρακτηριστεί.

1) Συνεκτικός, γιατί το 90% των οικοδομών δεν απέχουν μεταξύ τους πάνω από 40 μ. 2) Δυναμικός, γιατί εμφανίζει πληθυσμιακή αύξηση κατά την τελευταία απογραφή πάνω από 10% και κατά την τελευταία τριετία εμφανίζει αύξηση πάνω από 20% νέων οικοδομών και 3) Μεσαίος, γιατί έχει πάνω από 100 οικοδομές.

Μέσα στα όρια του οικισμού θα περιλαμβάνεται αυτοδίκαια η οριοθέτηση που έγινε από το Συνεργείο το 1979.

Μέσα στα όρια του οικισμού θα πρέπει να συμπεριληφθεί οπωσδήποτε ο Ξηρόκαμπος και οι εκτάσεις από το Χάνι Καμπέρα ως το Τσουράκι και προς την Παναγιά και οι ομάδες απομεμακρυσμένων από το κέντρο σπιτιών.

Μέσα στα όρια του οικισμού θα μπορεί πλέον να χτίσει κανένας χωρίς τον περιορισμό των 4 στεμμμάτων, που αποτελούσε τον κύριο λόγο που πολλοί χωριανοί, ενώ το επιθυμούσαν, δεν μπορούσαν ως τώρα να χτίσουν νέα οικοδομή.

Μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών θα ενημερώσουμε όλους τους χωριανούς μέσα από την εφημερίδα μας για τα όρια του οικισμού και τους όρους δόμησης.

ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ» Β' ΜΕΡΟΣ

Πήραμε από τον συνταξιούχο δάσκαλο του χωριού μας κ. ΙΩΑΝΝΗ ΧΡ. ΜΑΝΘΟΥ, για τη Βιβλιοθήκη του Συλλόγου μας, το Δεύτερο Μέρος της ιστορικής και λαογραφικής του μελέτης «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ» με το οποίο όπως δημοσιεύσαμε και σε προηγούμενο φύλλο της Εφημερίδας μας, συμπληρώνει κατά το δυνατόν την ιστοριολαογραφική του μελέτη του χωριού μας.

Πρόκειται για μια θαυμάσια μελέτη που μέσα στις 124 σελίδες της, με απλή και κατανοητή γλώσσα, που μπορεί να διαβαστεί από τον καθένα που γνωρίζει ανάγνωση και γραφή, διαπραγματεύεται, με συμπληρωματικά στοιχεία, για την εξαγορά του Χωριού μας, για τα επίσημα διοικητικά όρια του Χωριού με τα γειτνιάζοντα με αυτό χωριά, για τη διοίκησή του τα παλιά χρόνια, για το μέτρημα του χρόνου και την πρόγνωση των καιρικών συνθηκών με τις διάφορες παρατηρήσεις στη φύση και στα ζώα, για τη λαϊκή λατρεία, για τους εξορκισμούς και τις δεισιδαιμονίες, για τη χειροτεχνία των βοσκών, για την ιστορία των εξωκκλησιών του Χωριού και πολλά άλλα, που αρχίζοντας να τα διαβάσει κανείς θα τα αφήσει μονάχα όταν τα τελειώσει.

Είναι ένα σημαντικό πανόδετο βιβλίο το οποίο πρέπει να γίνει κτήμα όλων μας και ιδιαίτερα των νέων μας που βρί-

σκονται εδώ και στην ξενιτειά, γιατί έτσι ο ανεκτίμητος αυτός λαογραφικός θησαυρός του Χωριού μας, που ο χρόνος και ο οδοστρωτήρας του Πολιτισμού μας τα εξαφανίζει, θα διασωθεί. Πρέπει το Βιβλίο αυτό να μην λείπει από κανένα σπίτι του χωριού μας. Οι μεγαλύτεροι θα φέρουν στη μνήμη τους τα περασμένα και οι νέοι θα μάθουν τις ρίζες της καταγωγής τους.

Η συμβολική τιμή των χιλίων (1000) δραχμών που δεν καλύπτει ούτε τα τυπογραφικά έξοδα, είναι μια πραγματική προσφορά του εκδότη δασκάλου μας προς το Χωριό του.

Οι επιθυμούντες να το αποκτήσουν μπορούν να απευθύνονται στους Εκπολιτιστικούς Συλλόγους του Χωριού ή στον ίδιο τον εκδότη και αποστέλλεται και ταχυδρομικώς στον καθένα που θα το ζητήσει, με την επιβάρυνση των ταχυδρομικών τελών τα οποία σύμφωνα με την τελευταία αναπροσαρμογή είναι για την Αμερική δραχ. 240, για τη Γερμανία 200 και για την Ελλάδα 30.

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

Στις 3 Ιουλίου θα γίνει δημοπρασία για την ανάθεση του έργου βελτίωσης του δρόμου Ασπράγγελοι - Μπαλντούμα (Β' φάση) προϋπολογισμού δαπάνης 6.150.000 δρχ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσεις

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ:

Η Αικατερίνη και ο Ιωάννης Β. Αγγέλης απόκτησαν κορίτσι.
Να τους ζήσει!

Αρραβώνες

ΔΕΜΑΤΙ: Ο Αθανάσιος Απ. Παπαγεωργίου αρραβωνιάστηκε με την Παναγιώτα Χρ. Κατοέφτη.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

Μνημόσυνα

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 7 Ιουνίου έγινε ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Φανής Ευ. Ζιάδρα.

Αιωνία της η μνήμη!

ΔΩΡΕΕΣ

Χριστόφορος Κούτρας: δραχμές 3.900

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΗΣ ΤΕΔΚ ΣΕ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ

Η Δ)σα Επιτροπή της ΤΕΔΚ όρισε τους αντιπροσώπους τους στα διάφορα Συμβούλια και Επιτροπές του Νομού.

Ανάμεσα σ' αυτούς ορίστηκε ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δεματίου Χρήστος Παπατόλης ως αναπληρωματικό μέλος στην Επιτροπή Πιστώσεων Νομού.

Επίσης ο Πρόεδρος της Κοινότητας Κρυόβρυσης Χρήστος Γαμπρίτιος ορίστηκε τακτικό μέλος στην Επιτροπή εξέτασης ενστάσεων για αυθαίρετες κατασκευές και αναπληρωματικό μέλος στη ΝΕ ΔΕ, στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Β' βαθμού ΤΑΞΙ και Αγοραίων και στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίσης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων.

ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΝΑΟΥ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Μηλιωτάδων προχώρησε στην ανακαίνιση του ναού της Γεννήσεως Θεοτάκου (Παναγίας). Συγκεκριμένα γκρέμισε τα παλιά σοβατίσματα και σοβάτισε εκ νέου την εκκλησία, άνοιξε πόρτα στη δυτική πλευρά, αντικατέστησε την πόρτα της κυρίας εισόδου και έκανε διάφορες απαραίτητες εργασίες στο Ιερό. Η ανακαίνιση του ναού έγινε με χρήματα που πρόσφεραν χωριανοί μας από τις Η.Π.Α.

Εξάλλου το μήνα αυτό η Εκκλησιαστική Επιτροπή, σε συνεργασία με το Σύλλογο Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου, διαμόρφωσαν το οικόπεδο, στο οποίο θα ανεγερθεί ο νέος κεντρικός ναός με έξοδα που προήλθαν από προσφορά του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων και από ιδιώτες δωρητές.

ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων, σε ειδική τελετή που έγινε στις 19 Ιουνίου στο Δημοτικό Σχολείο, βράβευσε με συμβολικό ποσό τους απόφοιτους μαθητές του Σχολείου. Στους μαθητές δόθηκε βιβλιάριο της Εθνικής Τράπεζας και αναμνηστικό δίπλωμα.

Οι μαθητές που βραβεύτηκαν και τελείωσαν το Δημοτικό Σχολείο είναι οι εξής: 1) Νικόλαος Χ. Τσόλης, 2) Πολυζέννη Ν. Μπαζαλέκου, 3) Ευρύκλεια Γ. Ράπη, 4) Ρεβέκκα Κ. Τηλέλη και 5) Βαίτσα Ν. Παίλα.

Εξάλλου ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισίων θα βραβεύσει στις 26 Οκτωβρίου τον καλύτερο μαθητή της Γ' τάξης του Γυμνασίου και ο Σύλλογός μας τους αριστεύσαντες μαθητές του Γυμνασίου απ' όλες τις τάξεις.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
 2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκου
 3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
 4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
 5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
- Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες
0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα
0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα
Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 10
Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τενισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα.

Τα ευυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΦΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ ΚΑΙ ΖΑΓΟΡΙ

Ο Σύλλογός μας έστειλε την επιστολή που δημοσιεύουμε στην Ιστορική - Λαογραφική Εταιρεία Ζαγορίου και το Κέντρο Ερευνών Ζαγορίου, αρχίζοντας ένα διάλογο με τους φορείς αυτούς, με θέμα τη σχέση των Μηλιωτάδων με το Ζαγόρι.

«Επειδή υπάρχει ένα σημαντικό πρόβλημα σχετικά με την ένταξη του χωριού μας στον Πολιτιστικό Σύνδεσμο Ζαγορισίων Αθηνών, παρακαλούμε να πάρετε απόφαση, ως ειδικοί επί του συγκεκριμένου προβλήματος, αν είναι Ζαγοροχώρι οι Μηλιωτάδες ή όχι. Για να διευκολύνουμε τη λήψη απόφασης σας κάνουμε γνωστά τα παρακάτω στοιχεία:

Α' ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Το χωριό ήταν χτισμένο παλιά ψηλότερα από τη σημερινή του θέση, στην τοποθεσία «Παλιόχωρι».

Από τον κορυφαίο Ζαγορίσιο ιστορικό Ι. Λαμπρίδη αναφέρεται ως χωριό του Κεντρικού Ζαγορίου ερημωμένο (Ζαγοριακά Α', σελ. 37).

Μετά την εισβολή των Τούρκων στα 1431, το βόρειο τμήμα του Μαλακασίου, στο οποίο υπάγονταν τότε τα Ανατ. Ζαγόρι, υποτάχθηκε αυθόρμητα κι έτσι έτυχε προνομιακής διαχείρισης από τους Τούρκους. Αργότερα όμως λόγω των πιέσεων και αυθαιρεσιών των Σπαχίδων προσαρτήθηκαν από το 1681 ως το 1684 στο κυρίως Ζαγόρι, το οποίο αποτελούσαν τότε τα χωριά του Δ. Ζαγορίου και έτσι αποτέλεσαν όλα μαζί αυτόνομη κοινοτική ομοσπονδία με το όνομα Ζαγόρι ή Κοινότης του Ζαγορίου ή Βιλαέτι του Ζαγορίου. Οι

Μηλιωτάδες όμως γύρω στα 1735 αποσπώνται από την Κοινότητα των Ζαγοροχωρίων και ερημώνονται, λόγω κάποιου φόνου που έγινε και επειδή δεν μπόρεσαν να πληρώσουν τον επιβαλλόμενο φόρο, υποθήκευσαν τις περιουσίες τους πρώτα σε κάποια ιέρεια και ακολούθως στον Καμπέρ Αγά και τους απογόνους του (Ο Τεπελενλής Αλή Πασάς, σελ. 8, Ι. Λαμπρίδη).

Από τότε κι ύστερα το χωριό ερημώνεται και παραμένει έτσι. Αυτό φαίνεται από τα απογραφικά στοιχεία του Π. Αραβαντινού στη Χρονογραφία της Ηπείρου, τεύχος Β' 1850, που οι Μηλιωτάδες έχουν μόνο 7 οικογένειες που κατοικούν στο χωριό.

Αργότερα το χωριό κατοίκησαν κάτοικοι από τα χωριά Καβαλλάρι στην αρχή Γρεβενήτι ύστερα ως το 1884. Τότε το χωριό ερημώνεται για μια ακόμα φορά ως το 1913.

Μετά το 1913 στο χωριό έρχονται και κατοικούν, λόγω του πεδ.ν. του εδάφους, ως επί το πλείστον, κάτοικοι του χωριού Δεμάτι.

Έτσι τις τελευταίες δεκαετίες το χωριό παρουσιάζει μεγάλη ανάπτυξη και είναι ένα από τα μεγαλύτερα της περιοχής με συνεχή τάση ανάπτυξης.

Β' ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Οι Μηλιωτάδες βρίσκονται μέσα στα φυσικά όρια του Ζαγορίου και αποτελούν το όριο του από την ΝΑ πλευρά.

Η ορίξη των ποταμών Βάρδα και Ζαγορίτικου αποτελούσε ανέκαθεν το όριο του Ζαγορίου και όλοι οι επίσημοι χάρτες του Ζαγορίου το δείχνουν. Σε όλα δε τα προγράμματα ανά-

πτυξης του Ζαγορίου αυτό λαμβάνεται σαν όριο.

Από παλιά δε το χωριό αποτελούσε το σύνορο με το υπόλοιπο Ζαγόρι. Η γέφυρα Καμπέραγα αποκαλείται από τον Ι. Λαμπρίδη ως η 23η θολωτή γέφυρα του Ζαγορίου, («Περί των εν Ηπείρω αγαθοεργημάτων», σελ. 82).

Στην και σήμερα σωζόμενη «Νιουλόβρυση» (βρύση του Δούβλη) έρχονταν οι Τούρκοι και συνεννοούνταν με τον οπλαρχηγό του Ζαγορίου Δούβλη.

Από πλευράς παραδοσιακών οικισμών έχει χαρακτηριστεί ως υπαγόμενο στη Β' παραδοσιακή ζώνη Ζαγορίου.

Γ' ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Σήμερα οι πιο πολλοί κάτοικοι των Μηλιωτάδων προέρχονται από το χωριό Δεμάτι. Λίγοι προέρχονται από τα χωριά Βοδούσα και Γρεβενήτι.

Όπως και παραπάνω αναφέρθηκε παλιότερα οι κάτοικοι ήταν καθαρά Ζαγορίσιοι.

Το στοιχείο αυτό σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να ληφθεί υπόψη για να χαρακτηριστεί το χωριό ως μη Ζαγοροχώρι, για τους εξής λόγους:

Το Ζαγόρι δεν μπορεί να χαρακτηριστεί ότι κατοικείται από ανθρώπους, που έχουν κοινά γνωρίσματα μεταξύ τους. Στα χωριά του Ανατ. Ζαγορίου κατοικούν βλάχοι (Γρεβενήτι, Βοδούσα), σε χωριά του Δ. Ζαγορίου Σαρακατσάνοι (Τσιπέλοβο, Κορκούλι κ.λπ.) και σε άλλα χωριά κατοικούν καταγόμενοι από την περιοχή της Λάκ-

κας Σουλίου. Δ' ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Οι Μηλιωτάδες παρουσιάζουν κοινά ήθη και έθιμα με τα άλλα χωριά του Ζαγορίου. Το χωριό μας συμμετέχει σε όλες τις Ζα-

γορίσιες εκδηλώσεις και μάλιστα το 1985 είχε διοργανώσει θραδιά Ζαγορίσιων χορών, μέσα στα πλαίσια των εκδηλώσεων «Ζαγόρι '85». Συμμετέχει επίσης σε όλες τις δραστηριότητες του Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορισίων, στον οποίο χωριανοί μας είναι και μέλη.

Ε' ΑΛΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Το χωριό μας δεν αποτελεί ξεχωριστή Κοινότητα, αλλά υπάγεται διοικητικά στην Κοινότητα Δεματίου. Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν είναι χωριό και το οποίο μάλιστα βρίσκεται μακριά από την Κοινότητα αυτή και έχει δικιά του διοικητικά όρια. Σύμφωνα με το σημερινό νόμο το χωριό δεν μπορεί να αποκτήσει δικιά του διοικητική αυτοτέλεια. Εξάλλου σύμφωνα με το νέο νόμο περί γεωγραφικών ενότητων - συμπτώσεις κοινοτήτων η σημερινή διοικητική κατάσταση των ΟΤΑ θα αλλάξει ολοκληρωτικά.

Εκτός αυτού και άλλα χωριά δεν αποτελούν κοινότητα, όπως το χωριό Βίκος, χωρίς αυτό να θεωρείται ως αρνητικό στοιχείο για την ένταξη του στα υπόλοιπα Ζαγοροχώρια.

Για όλους τους παραπάνω λόγους, παρακαλούμε να αποφανθείτε για την ένταξη των Μηλιωτάδων, ως Ζαγοροχώρι, στον Πολιτιστικό Σύνδεσμο Ζαγορισίων και την Ένωση Ζαγορισίων Αθηνών.

Παρακαλούμε τον Πολιτιστικό Σύνδεσμο και την Ένωση να φέρουν το θέμα στη Γενική Συνέλευση των μελών τους, για λήψη οριστικών αποφάσεων.

Πήραμε απάντηση για το θέμα αυτό από το Κέντρο Ερευνών Ζαγορίου και σε επόμενο φύλλο θα δημοσιεύσουμε την εισήγηση των επιστημονικών δυνάμεων του Κ.Ε.Ζ. Μ. Αράπογλου.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο ο Δεματίου στη συνεδρίασή του στις 29 Μάρτ '87 πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

1) Αποδέχεται το ποσό των 300.000 δρχ. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για την επίσκευή του αρδευτικού Ξηροκάμπου. Το έργο θα γίνει με αυτεπιστασία του Προέδρου της Κοινότητας.

2) Αποδέχεται το ποσό των 20.000 δρχ. για λειτουργικές δαπάνες των Δημοτικών Σχολείων και κατανέμει το ποσό αυτό ως εξής:

7.000 δρχ. για το Δημ. Σχολείο Βοτανοαίων και 13.000 δρχ. για το Δημ. Σχολείο Μηλιωτάδων. Ο Αντιπρόεδρος Γιάννης Σιούλας και ο Πάρεδρος Μηλιωτάδων Ευθύμιος Μπαζαλέκος, αποδέχονται το ποσό αλλά δε συμφωνούν ως προς την κατανομή και προτείνουν να δοθεί ολόκληρο το ποσό στο Δημ. Σχολείο Μηλιωτάδων, όπως προτείνει το Νομαρχιακό Συμβούλιο ο Ιωαννίνων με έγγραφό του.

3) Ορίζει τον Αντιπρόεδρο Γιάννη Σιούλα μέλος της ομάδας ελέγχου οίσιων εσοδείας 1986.

4) Ορίζει τον Αντιπρόεδρο Γιάννη Σιούλα μέλος της επιτροπής θράβευσης αγροτών για το έτος 1987.

5) Ορίζεται η λογοδοσία του Προέδρου της Κοινότητας να γίνει στις 31 Μάρτ 1987. (Η λογοδοσία έγινε την ημέρα αυτή στους Βοτανοαίους και τους Μηλιωτάδες).

6) Αποστέλλει πρόταση στην ΤΕΔΚ σχετικά με τον καθορισμό των γεωγραφικών ενότητων του Νομού μας. Στην πρόταση αναφέρεται ότι θα πρέπει να δημιουργηθεί γεωγραφική ενότητα, στην οποία να συμπερι-

λαμβάνονται οι Κοινότητες: Δεματίου, Ιτέας, Πέτρας, Καρυών, Καβαλλάρου και Αθρακίτη. Στην πρόταση δεν συμφωνεί ο κοιν. Σύμβουλος Κων/νος Νικολός, ο οποίος προτείνει να περιλαμβάνει η ενότητα μόνο τα χωριά Ιτέα, Δεμάτι και Πέτρα.

Επίσης ο Κοιν. Σύμβουλος Δημήτριος Παπακρήστος θέτει ως όρο να αποτελούν έδρα της ενότητας που προτείνει η πλειοψηφία οι Μηλιωτάδες αλλιώς η Κοινότητα Δεματίου να υπαχθεί στην 18η Β' Γεωγραφική Ενότητα.

ΥΠΕΡΒΟΛΙΚΗ ΑΥΞΗΣΗ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΤΕΛΩΝ

Τα ταχυδρομικά τέλη της εφημερίδας από τον προηγούμενο μήνα αυξήθηκαν υπερβολικά με αποτέλεσμα να αντιμετωπίζουμε οικονομικό πρόβλημα στη διακίνηση της εφημερίδας.

Ειδικά για τις εφημερίδες που στέλνουμε στο εξωτερικό τα ταχυδρομικά τέλη αυξήθηκαν τρομακτικά, αφού για κάθε μια εφημερίδα πληρώναμε 15 δρχ. και τώρα πληρώνουμε 40.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας αποφάσισε να μην αυξήσει την ετήσια συνδρομή, αφού βρισκόμαστε στα μέσα περίπου της χρονιάς. Παρακαλούμε τους συνδρομητές και ιδίως αυτούς, οι οποίοι οφείλουν συνδρομές προηγούμενων ετών, να στείλουν τη συνδρομή τους για να αντιμετωπίσουμε κάπως το πρόβλημα. Με λύπη μας θα αναγκαστούμε να διακόψουμε την αποστολή της εφημερίδας σε αναγνώστες, οι οποίοι δεν στέλνουν τη συνδρομή τους, αφού τα ταχυδρομικά τέλη είναι τόσο μεγάλα. Ελπίζουμε να μη χρειαστεί να πάρουμε τέτοια απόφαση.

Ζαγορίσεις Εκδηλώσεις στην Πέτρα

Ο φιλοπροοδευτικός Σύλλογος των εν Ιωαννίνους Πετριωτών φιλοδοξεί να οργανώσει στην Πέτρα τις φετινές εκδηλώσεις «Ζαγόρι '87». Γι' αυτό έστειλε προς όλες τις Κοινότητες και Πολιτιστικούς Συλλόγους του Ζαγορίου επιστολή και ζητά από τους Συλλόγους να δηλώσουν συμμετοχή στις εκδηλώσεις.

Η επιστολή του Συλλόγου Πετριωτών έχει ως εξής:

«Υστερα από τη δέσμευση που λάβαμε πέρυσσι στο Κουκούλι από τους Συλλόγους που λάβανε μέρος στις εκεί εκδηλώσεις αναλαμβάνουμε για φέτος τις γιαραπάνω εκδηλώσεις στο χωριό μας καλύπτοντας συγχρόνως και όλα τα έξοδα. Ως ημερομηνία των κυρίως εκδηλώσεων με τους χορευτικούς ομίλους ορίσα-

με τη 2α Αυγούστου, ημέρα Κυριακή.

Μετά απ' αυτό σας παρακαλούμε ν' ανταποκριθείτε στην πρόσκλησή μας και να δηλώσετε συμμετοχή μέχρι 30 Ιουνίου το αργότερο, γράφοντας συγχρόνως περιληπτικά, 5 - 10 γραμμές, κάτι που να προβάλλει το χωριό σας (ιστορικά μνημεία, αξιοθέατα, προσωπικότητες κλπ.) για πρόλογο στην εμφάνιση του χορευτικού σας ομίλου.

Για την καλύτερη όμως οργάνωση και για ανταλλαγή απόψεων σας παρακαλούμε να έλθετε αντιπρόσωποι στις 17 Ιουνίου, ημέρα Τετάρτη και ώρα 7 μ.μ., στα Γραφεία του Πολιτιστικού Συνδέσμου, οδός Ασωπίου 12 - Ιωάννινα.

Για το Δ.Σ. ο Πρόεδρος

Π. ΛΕΟΝΤΑΡΙΔΗΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΩΝ ΣΙΤΣΑΙΝΩΝ

* Η αδελφότητα των Σιτσαϊνιωτών Πέτρας και ο εξωραϊστικός σύλλογος των Σιτσαϊνών, οργανώνουν και φέτος το πανηγύρι της Αγίας Παρλασκής στα Σίτσαϊνα 26.7.1987.

Απ' την παραμονή το βράδυ 25.7.87 μετά τον εσπερινό, θα αρχίσει το γλέντι. Το φετινό πανηγύρι θα είναι μια συναυλία δημοτικού Ηπειρωτικού τραγουδιού, όπου ο έξοχος ερμηνευτής των τραγουδιών αυτών ΣΑΒΒΑΣ ΣΙΑΤΡΑΣ με την ανενανάλπητη γλυκειά φωνή του θα τραγουδήσει τα γνήσια τραγούδια μας,

για να χαρίσει στιγμές αλυσμόνητες μαζί με τους άλλους αξιόλογους ερμηνευτές και αξιόλογους οργανοπαίκτες που τον πλαισιώνουν.

Μη χάσετε το φετινό πανηγύρι των Σιτσαϊνών.

Μη χάσετε τη συναυλία του ΣΑΒΒΑ ΣΙΑΤΡΑ.

Σας περιμένουμε στα Σίτσαϊνα Πέτρας στο 40ο χιλιόμετρο Γιάννινα - Μέτσοβο στις 25 και 26 του Ιουλίου.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία

Για την Αδελφότητα
Ο Πρόεδρος
Β. Ζώης

ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων διοργανώνει ημερήσια εκδρομή την Κυριακή 12 Ιουλίου στο Ζάλογγο - Νεκρομαντείο - Πάργα. Τιμή εισιτηρίου

1000 δρχ. το άτομο.

Παρακαλούμε τους χωριανούς και φίλους να δηλώσουν συμμετοχή το αργότερο ως τις 8 Ιουλίου στο Δ.Σ. του Συλλόγου.